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Pisma niemieckie w Berlinie podają wia
domość z Ameryki północnej, że nowy pre
zydent amerykański Harrison wcale nie zdaje 
się być takim przyjacielem pokoju i Niem
ców, jak to sobie obiecywano. To też mię
dzy Amerykanami odzywają się teraz bardzo 
śmiało głosy za wojną o wyspy Samoa. Na 
tych wyspach są Niemcy za innym królem, 
niż Amerykanie. Od kilku miesięcy jest tam 
o to wojna. W jednej bitwie padło coś 37 
Niemców. Pan Bismark nie chciałby do
prowadzić do większego rozlewu krwi i pra
gnął w dobry sposób porozumieć się z Ame
ryką i Anglią. Więc zaprosił Amerykę i An 
glią na naradę, czyli konferencją do Berli ■ 
na. Konferencya będzie, ale kto wie, czy 
się na co zda, bo Amerykanie odzywają się 
teraz coraz głośniej za tem, żeby Niemców 
w mgóle z^ydr*wysp wypędzić i wojnę na 
morzu z nimi rozpocząć.

Rząd Stanów Zjednoczonych zamianował 
już reprezentantów na konferencją w spra
wie wysp Samoa w Berlinie odbyć się mają
cą; przybędą oni do Berlina w pierwszych 
dniach kwietnia, i w tym czasie rozpoczną 
się posiedzenia. W kołach decydujących, tak 
niemieckich, jak angielskich i amerykańskich 
przeważa zdanie, że konferencya usunie wszel
kie sprzeczności w sposób zadawalniąjący. 
Do licznych nieprzyjaciół Niemiec, jacy się 
w ostatnim czasie pojawili, należy amerykań
ski admirał Porter. W rozmowie z redakto

O tem stosownie teraz pomówić, zwłaszcza 
że w rozpamiętywanej Męce Pańskiej uwydatnia 
się słowo Zbawiciela: „Nie moja wola się sta
nie, ale Twoja." Nństety postępowanie nasze nie 
zawsze odpowi da temu.

Czyście kiedy patrzyli czytelnicy na matki 
rozżalone i zbolałe zgonem ukochanych swych 
dzieci? Jam nie raz na nie ze łzą współczucia 
spoglądał, ze smutkiem ich skarg i żalów słucha
łem! M tka, nie podobna, by nie czuła boleści 
rozłąki z drogiem dziecięciem swo.jeml Ona je 
zrodziła, własną wykarmiła piersią, wiasnem ogrze
wała łonem; tyle lez nad jego kołyską wylała, 
tyle nocy przy niem bezsennych spędziła, tyle w 
niem nadziei na przyszłość pokładała. . . Diecię 
dla matki to skarb droższy nad zb to, nad bo
gactwa wszelkie! I jakże nie ma płakać, gdy to 
dziecię utraci, gdy wszystkie swe nadzieje roz
wiane spostrzeże! Gdyby mogła ostatnią sprze
dać szatę i koszulę, świata się wyrzec, krwi z 
serca utoczyć—na wszystkoby się poświęcić goto
wa, aby uratować od śmierci swe dziecię!. . . 
OI przypatrz się, ciekawy czytelniku, obrazowi 

rem dziennika waszyngtońskiego „Star" o 
kwestyi samoańskiej oświadczył Porter: „Je
steśmy obecnie słabemi na morzu, mam je
dnakże sposób, jak sobie pomódz możemy, 
by Niemcy ubezwładnić do czasu, kiedy się 
przygotujemy. Mamy dosyć zasobów przy 
małych podatkach, by módz poprowadzić woj
nę podjazdową, zanim się uzbroimy i może
my wytwory przemysłu niemieckiego ze Sta
nów Zjednoczonych wykluczyć. W razie gdy
by Niemcy chciały nas blokować, natenczas 
najpóźniej w dwóch miesiącach mielibyśmy 
u siebie flotę angielską, któraby nad brzega
mi naszemi broniła interesów handlu angiel
skiego. Francya miałaby- także wielki inte
res w tej sprawie. Porter proponuje, ponie
waż nie wierzy w załatwienie pokojowe spra
wy samoańskiej, aby zużyto 50 milionów do
larów na zakupno ciągnionych dział we Fran- 
cyi i w Anglii. W dwóch miesiącach można 
będzie taką improwizowaną flotą zniszczyć 
zupełnie handel niemiecki.

Wędrówka ptaków.

Nas?e ptaki wędrowne dokąd się udają? 
Dla ezego ptaki wędrują? To pytanie zadawał 
sobie już niejeden naturalista i nabyto ogólnego 
przekonania, że ptaki obdarzone są od przyrody 
wewnętrznym pociągiem do podróży — dowodem 
tego nawet ptaki schwytane za młodu i przetrzy
mywane w klatkach w odosobnieniu od innych —

podobnej matki, zobacz ją, jak zawisła nad ko
łyską, w której już martwa leży dziecina! Zobacz 
ją, jak płacze, ręce załamuje, jęczy, nie je, i nie 
śpi, jak skargi i żale rozwodzi! ... I spytaj 
serca własnego, czemu ono chcąc nie chcąc z tą 
kobietą współcierpi? Ono ci odpowie:

— To matka! ona ukochane dziecię stra
ciła!

I nie zdziwisz się boleści jej duszy, nie 
lekceważysz jej cierpień, nie wyszydzisz jej na
rzekań! I z nią za plączesz, i dla niej słów po
ciechy nie pożałujesz!. . . Gdy ona ręce załamie 
plącząc rzewliwie,—w twojem oku łza współczu
cia zaświeci! Gdy ona jękiem boleść swą i cier
pienie okaże, gdy ją siły opuszczą—ty ramieniem 
swojem wesprzeć ją jesteś gotów! Gdy ona klę- 
knie do modlitwy, w niej czerpiąc męztwo dla 
swej znękanej duszy — ty obok niej uklękniesz, 
i z piersi twej jęk prośby wleci w niebiosa:

— Boże! pociesz tę nieszczęśliwą matkę!
Tak czuję ja, tak i wy newno, o! czytel

nicy moi!...
Tylko krzyków rozpaczy i bluźnierstw pojąć 

i zrozumieć w chrześcijance nie mogę.
— Czemu mnie Boże tak ciężko karzesz!-- 

cożem ci zawiniła? za jakież grzechy tak wielkie 
na mnie zsyłasz cierpienie? albo:

— Ozy Cię, Boże, nie ma na niebie? tyle 
złych dzieci trzymasz na plagę ludziom, a moją 
dobrą dziecinę mi zabierasz! — alb©:

| wszystkie te ptaki w jesieni i na wiosnę okazują 
pewną niespokojność i nieukontentowanie z nie
woli, czego w innej porze roku u nich się nie 
dostrzega. Instynktem podróży wiedziono, zawcza
su się na tę podróż przysposabiają, starają się 
bowiem o nabycie własnego tłuszczu, a potem 
przed samą podróżą napychają sobie podgardla 
żerem, aby mieć zapas na kilka dni.

Mylne jest mniemanie, że jaskółki u nas po- 
zostają przez zimę w błotach i trzęsawiskach, 
nawet na dnie jeziora, a bociany na trzęsawi
skach. Wszystkie one odlatują, ale nie wszyst
kie do krajów zamorskich. Nasze ptaki odlatu
ją głównie do Hiszpanii i de wybrzeży północno- 
aachodnich Afryki. Do Azyi i do Egiptu ptaki 
nasze nie lecą; spostrzegają tam wprawdzie gro
mady ptaków wędrownych, ale sławni ornitolo
gowie (badacze ptaków) dr. Brehm z Berlina 
i dr. Palman z Helsingforsu przekonali się, że 
do Egiptu te rodzaje nie przylatują, które u nas 
przebywają. Są to ptaki z północnej Azyi. Kie
runek wędrówki ptaków w starym świecie, t. j, 
w Europie jest południowo-zachodni, w nowym 
świecie południowo-wschodni.

W Berce nad Werrą schwytano bociana 
i przywiązano mu znak do szyi. Zauważono, że 
bocian ten odleciał z innemi dnia 20 sierpnia 
1888 r„ a dnia 24 sierpnia zabito go w Katelo- 
nii (w Hiszpanii), przelatywał zatem dziennie 40 
mil. Nie zawsze jednak tak szybko idzie po
dróż powietrzna; przeszkodą są góry i prądy po
wietrzne. Głównie, gdzie się da, lecą one w kie
runku biegu rzek, jeśli ten kierunek jest wspól
ny z wytkniętym celem podróży ptaków. Szero
kość tej wędrówki rozciąga się pasem od Paler-

— Inni ludzie tak wiele mają dzieci i wszy
stkie im żyją, a mnie to jdno umarło!

Tak, lub podobnie rozpaczają i bluźnią prze- 
ciwBogu bardzo często stroskane matki lub oj
cowie! I rozpaczają bez końca i tylko plagę Bo
żą w śmierci dziecięcia swego dopatrują, i zby
tniemu smutkowi się oprzeć nie potrafią, i nieraz 
złorzecząc i trując się, zapominają o innych swych 
dzieciach i woli Bożej z uległością poddać się 
nie chcą ! .. .

O, Abrahamie! Jakiż ty jesteś prześliczny 
wzór dla wszystkich zbolałych ojców i matek! . . 
Abraham był dobry, święty, na pomstę nie za- 
słyźył nieba! I gdyźby jemu Izaak, syn jego 
umarł tylko! ... Od niego Pan Bóg większej 
zażądał ofiary. Jego Bóg wezwał, by sam, wła
sną ręką poświęcił Mu syna swojego. Byi to je
dynak ukochany przez ojca! a jednak Abraham 
nie waha się i chwilki. Na głos Boży budzi się 
ze snu, zabiera Izaaka, obciąża go drzewem, na 
jakiem miał być ofiarowanym i spieszy na górę 
Morya. Jak bolesna w drodze rozmowa ojca z 
synem:

— Ojcze mój! zagadnie Izaak.
— Czego chcesz, mój synu?—odpowie Abra

ham.
— Otóż wprawdzie jest tu ogień i drewka, 

ale gdzież jest ofiara całopalenia!..
I szli dalej. Serce ojcowskie bolało, kraja

ło się w kawałki. A jednak nic go powstrzymać



MO do Gibraltaru. Od nas odlatują ptaki po
jedynczo, a potem coraz dalej gromadzą się w 
cale wielkie stada.

Nasze jaskółki, bociany, pliszki, przepiórki 
i drobne śpiewające udają się do wnętrza Afry
ki, ale tam nie idą na pary, ani nie ścielą gniazd. 
Dotąd nie znamy granic ich przebywania i do
piero się dowiemy, gdy Senegambia i Sudan bę
dą zbadane.

Część naszych ptaków pozostaje w Sardynii 
i to zięby, skowronki, gołębie i ptaki błotne. Ja
skółki najdalej się rozszerzają: od Sycylii do 
Madery. Pozostają także w Hiszpanii sokoły, 
orły, pliszki, kosy i przepiórki.

Każdy z ptaków wie dokładnie, gdzie dla 
niego żer najodpowiedniejszy. W okolice błotni
ste północnej Afryki najprzód przybywa pirol 
i jaskółka; potem niezliczone stada innych pta
ków, aż słońce zaciemniają. Przy jeziorach oko
lice z ryżem wyglądają jak błota, w nich roi się 
od słonek, czapli, żurawi itp. ptactwa błotnego; 
wieczorami zaś gęsi, kaczki, mewy i t. d. wylatu
ją z wody i idą na żer. Wrzask, pisk jest tam 
niesłychany, każde obiera miejsce dla siebie, od
cinając się jedno drugiemu; potem przybywają 
ptaki żarłoczne, które przepełniły lasy, i napada
ją ptactwo błotne, gdzie się rozpoczyna bezustan
na o życie walsa. Drapieżne ptaki w tych ści
śniętych kolumnach ptactwa bezbronnego łatwy 
znajdują połów.

Ptaki afrykańskie nie wędrowne budują so
bie jednocześnie gniazda, nie troszcząc się wcale 
o przybyszów. Tak upływają miesiące, aż za 
zbliżeniem się naszej wiosny i te ptaki tam czu- 
ją, że nadszedł czas ich podróży z powrotem.

W lutym nikną tam w Afryce, bo upały 
wysuszają wszystko. Żar słoneczny ten sam tam 
skutek wywiera, co u nas zima. W kwietniu już 
tamte okolice puste, a u nas się ożywiają. I tak 
idzie z roku na rok. (Wielkp.)

JTrzegląd polityczny.

NIEMCY.

Berlin.—Z pruskiej Izby poselskiej.—Poseł 
Letocha żalił się, iż w dyecezyi wrocławskiej na 
blizko 1,000 kapłanów tylko 18 urzęduje jako
—siwwiwwiwmiuwmimR——

nie zdołało. Bóg chciał odeń ofiary — on ją 
składa Bogu ochotnie 1 Już stos przygotowany, 
ogień gotowy, Izaak na stosie związany i roz
ciągnięty 1 Już Abraham dobył miecza z pochwy, 
by nim przeszyć serce dziecięcia — chwilkę 
jeszcze, a bolesna ta ofiara dopełnioną zostanie! 
Ale Bóg przyjął już to przygotowanie za samą 
ofiarę. Znał Pan serce wiernego i posłusznego 
sługi — więcej go nie doświadcza i uwalnia od 
ostatniego ciosu, powstrzymuje w wykonaniu bo
lesnej ofiary, i w miejscu syna, rozkazuje przez 
anioła zabić na całopalenie kozła, który w tej 
chwili rogami zaplątał się w gałęziach cierniste
go krzaku. 01 ileż to błogosławieństw i pociech 
Bożych spłynęło w serce Abrahama za jego po
słuszeństwo i ofiarę! jako jego chęci ocenione w 
niebie zostały!. . .

O! matko! ojcze! z twego dziecka możeby 
hańba w późniejszych latach na cię spłynęła i w 
starszym jego wieku możebyś stokroć cięższych 
przezeń doznał boleści. Bóg was ochrania może 
od łez na starość, od sromoty, od ciężkich za
wodów. Bóg wreszcie, może jak Abrahama, wa
szej doświadcza cnoty i uległości!... Więc na
chyl ojcze, matko, swego czoła przed wyrokami 
nieba, przyjm zgon dziecięcia twego jako krzy
żyk pański i powtórz nie tylko usty, ale i ser
cem słowa codziennej modlitwy: — Bądź wola 
Twoja!. . .

powiatowi inspektorowie gzkólni i to w obwodach 
z ludnością przeważnie protestancką. Za to w 
obwodzie opolskim na 400 księży ani jeden nie 
ma tego urzędu.-—Podobne skargi wypowiada po
seł Krebs z Warmii i ks. kanonik Neubauer, 
poseł polski z dyecezyi chełmińskiej. Tam lu
dność katolicka i protestancka prawie jest równa 
co do liczby, ale na 34 inspektorów powiatowych 
najwięcej 10 jest katolików. Go się tyczy inspe
ktorów lokalnych, to na ogólną liczbę 294 księży 
katolickich jest tylko coś 28 inspektorami, a pa
storów protestanckich przeszło 106, a reszta 
właściciele, wójci, nadleśniczy itd., po największej 
części protestanci. To musi ludowi katolickiemu 
dać powód do niezadowolenia.

W trzeciem czytaniń przyjęto projekt o ul
żeniu ciężarów szkolnych z kasy państwa nie we
dług rady komisyi, lecz według woli rządu. Teraz 
rząd będzie płacił dla nauczyciela w jednaklaso- 
wej szkole 500 m. rocznie, dla drugich nauczy
cieli po 300, a dla nauczycielek po 150 m.

A U S T R Y A.

Siły wojskowe, rozłożone w Galicyi, nieba
wem powiększone zostaną prawie o cały korpus. 
Dotąd w Galicyi stały dwa korpusy; główną 
kwaterą pierwszego (ks. Windischgraetz) jest 
Kraków, drugiego (ks. Wirtemberski) Lwów; 
otóż teraz znaczna część korpusu berneńskiego 
ma się przenieść do G-alicyi z główną kwaterą 
na najwyższym strategicznym punkcie G-alicyi, w 
Przemyślu.

ANGLIA.
Z Londynu donoszą do „Berliner Tage- 

blatt“, że następca tronu angielskiego ks. Wales 
na zaproszenie cesarza niemieckiego, zjedzie do 
Berlina około świąt Wielkanocnych. Przyjazd 
ks. Wales do Niemiec, zapewne ma związek z 
sojuszem angielsko-niemieckitn, o którego zawar
cie, jak to już donosiliśmy, stara się usilnie ks. 
Bismark.

WŁOCHY.

Rzym. W sobotę 2 marca obchodził Oj
ciec św. 11-tą rocznicę koronacji na Papieża, 
oraz wstąpił w 80 rok życia. Dla tego zebrali 
się wszyscy kardynałowie w Watykanie i na uro- 
czystem posłuchaniu w ich imieniu kardynał Mo
naco la Yaletta odczyta! adres z powinszowaniem 
Ojcu św. Kardynał powiedział między innemi, 
że całe kolegium św,, to jest wszyscy kardynało
wie stoją mocno i wiernie przy namiestniku Chry
stusa, w którym razem niejako jedną tworzą fa
milią, która podziela tak troski jak i radość ze 
swym zwierzchnikiem.

Leon XIII dziękując oświadczył, że to przy
wiązanie kardynałów wielką mu jest osłodą, po
ciechą i wzmocnieniem wśród tylu przykrości, ja
kie on i Kościół św. znosić musi ustawicznie. 
Z bólem też wspomniał, jak we Włoszech coraz 
więcej trudności stawiają jego pracy apostolskiej 
i że dla swobodnego jej wykonywania potrzebna 
niezawisłość zupełna Stolicy św.

SZWAJCAR Y A.
W kantonie tessińskim zaszły zaburzenia 

wskutek tego, że rząd związkowy unieważnił wy. 
bory; w celu uspokojenia rozruchów wystany zo
stał początkowo sam tylko pułkownik Borel, 
później jednak okazała się potrzeba wyprawienia 
paru bataljonów wojska.

— Z Bernu donoszą, że krążą tam pogło
ski, iż rada związkowa wyśle zapytanie do euro
pejskich państw, trudniących się przemysłem, 
czyby przysłały przedstawicieli na zebranie, które 
ma obradować nad ważnemi pytaniami, tyczącemi 
się międzynarodowej ustawy o opiece dla robo
tników i ułożeniem programu, którego wykona

niem zajęłyby się później poszczególne mocar
stwa. Zebranie ma się odbyć w sierpniu.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Bytom. Od kilku dni bawi w mieście 
naszem CirCUS Borifa. Pomimo zaś 
tego, że dotychczas nie doszło nas jeszcze 
ogłoszenie, dające Szanownym Czytelnikom 
naszym wyobrażenie • składzie i rozmiarach 
tegoż, nadmienić możemy, że dotychczasowych 
kilka przedstawień wypadły bardzo dobrze 
ku ogólnemu zadowolnieniu. O tem będziemy 
mieli sposobność więcej jeszcze donieść.

— Polskie 10-cio-groszówki — które w 
pograniczu dość są w obiegu — z dniem 1 
kwietnia tracą swą wartość w Rosyi. Aby 
więc nie mieć straty niech każdy przed 1 
kwietniem takowych się pozbędzie.

— Nie Szypłowo — jak rozgłaszano — 
ale raczej Słanoszeno sprzedano komisyi ko- 
lonizacyjnej, a sprzedał je p. Taczanowski, 
od dawna chorobą złożony. Właściciel Szy- 
płowa nazywa się także p. Taczanowski. Jestto 
dawniejszy prezes Koła polskiego w Berlinie, 
doskonały gospodarz i bardzo dobrze rządzą
cy się obywatel. Daj nam Boże takich go
spodarzy i obywateli jak najwięcej, jak dzie
dzic Szypłowa, a bodaj czyby wtedy komi- 
sya kolonizacyjna była i mogła być między 
nami.

— Listowi na wsi są zobowiązani—przy
pominamy ponownie—przyjmować od ludności 
wiejskiej przesyłki wartościowe, rekomendo
wane listy, przekazy pocztowe, prenumeratę 
na czasopisma, zwyczajne paczki itp. Przed
mioty te winni zapisywać w osobnej książce, 
albo też przedłożyć tę książkę osobom wy- 
sełającym, które same przesyłkę zaciągną. 
Listowi ci są również zobowiązani przedło
żyć tę książkę osobom interesowanym do 
skontrolowania, czy przesyłka dokładnie za
pisaną została.

P Niem. Piekary. Tutejszy 2-gi wikary ks. 
Ronczka, zachorował na tyfus.

S Tarnowskie Góry. Według ustanowionych 
przez tutejszy magistrat dat jarmarków na rok 
1890, nastąpiły następujące zmiany. I tak: za
miast 19 będzie 27 maja, a zamiast 7 będzie 14 
lipca.

+ Mysłowice. Tutejsza wdowa Kastner prze- 
dała swą aptekę Schindlerowi z Laurahuty, za 
cenę 210,000 M.

o W Raciborzu straszne się wydarzyło nie
szczęście w fabryce gwoździ p. Samoje i Gomp. 
W środę 6 b. m. chciał 16-letni uczeń Jan Dłu
gosz z Ostrogu zdjąć pas rzemienny z kola, ped- 
czas gdy maszyny były w ruchu. Przytem po
chwyciło go koło, rozszczepiło głowę, urwało je- 
dnę rękę, połamało nogi, a druga ręka wisiała 
tylko na kawałku skóry. Nieszczęśliwy zaraz 
ducha wyzionął.

— W tych dniach skazano tu pewną han
dlarkę dziewcząt na 1 rok i 3 miesiące więzienia 
za to, że pewną dziewczynę górnoślązką, której 
wskazać miaia służbę, przehandlowała do Wę
gier, do domu rozpusty. Dziewczyna zajechała 
na miejsce i tam dopiero się przekonała, że wpa- 
dia w sidła; pisała do rodziny, ale handlarka li
sty podbierała, aż rzecz wyszła na jaw.

V W Nysie oddano katolicki kościół św. 
Krzyża, który swego czasu zabrali byli byli sta- 
rokatolicy do swego użytku. Starokatolicy do
stali za to dawniejszy kościół garnizonowy. 
W czwartek o godzinie 8-ej rano miała się od
być w kościele św. Krzyża pierwsza Msza św,



§ Opole. Koszta kanalizacji górnej Odry 
'wynosić będą 1,610,000 mrk. Koszta te pokry
ją: prowincyalna kasa 200,000 m., miasto Wro
cław 550,000 m., a resztę więksi właściciele ma
jątków.

| We Wrocławie pojawiły się fałszywe 50-fe- 
nygówki. Nie mają one żadnego dźwięku, a ko
lor ołowiu.

Rozmaitości.

* W pobliża miasta Jarocina widziano w 
dniu 9 b. m. po południu, nadlatujące z cieplic 
dzikie gęsi. Kilku członków tamtejszego klubu 
strzeleckiego schwyciło za fuzyą i ubiło 6 sztuk. 
Nadciągają już także czajki i szpaki.

* W obwodach galicyjskich Mielca, Wie
liczki i Rzeszowa powstała powódź skutkiem sil
nych zatorów w rzekach, wpływających po pra
wym brzegu Wisły. Z Wieliczki donoszą, że w 
gminie Grabie zatory lodowe tak duże, że skut
kiem tego woda zalała wsie Brzegi i Przewóz. 
Pod Jasionką w Rzeszowskiem zator spowodo
wał zalanie wsi Jasionki, Łukawca i Wulki.

* Uszanowanie dla procesyj katolickich. 
Rolnik Sackarnot z Brochlerbeck w Westfalii 
skazany został przez sąd ławniczy w Ibbenburen 
na karę 25 mrk., ponieważ zrzucił on pastorowi 
ewangielickiemu Feldermannowi podczas procesyi 
kapelusz z głowy. Skazany założył przeciw temu 
wyrokowi rekurs do izby karnej w Monasterze. 
Stwierdzono w instancyi rekursowej, źeSackernot 
nie zrzucił pastorowi kapelusza z głowy, lecz że 
uczynił ręką taki ruch, że kapelusz zesunął się 
pastorowi na twarz. Obrońca oskarżonego zwró
cił głównie uwagę na to, że jest szczególniejszym 
obowiązkiem duchownego, przeciwieństwa religijne 
łagodzić, i to głównie toleranckiem postępowa
niem ; jeżeli obwiniony nieco dalej się posunął, 
to powinien być mimo to od winy i kary uwol
nionym, ponieważ jako katolik występował w u- 
prawnionym interesie. Prokurator przemawiał za 
ukaraniem obwinionego nadmieniając, że pastora 
nic nie obowiązuje, oddawać pokłon na drodze 
publicznej tamu, co on ze swego stanowiska nie 
■waża za pokłonu godne. 8jd uchylił jednakże 
wyrok sądu ławniczego i uwolnił obwinionego od 
winy i kary.

* Nowa wieża Babel, tj. żelazna wieża Eif
fla, o której już tylokrotnie wspomnieliśmy, na 
wystawie paryzkiej jest na ukończeniu. Do wie
ży tej użyto 14 milionów funtów żelaza w ka
wałkach, wyrobionych we fabryce z taką dokła
dnością, że je monterzy tylko zestawiają, śrubują 
i nitują. Z dołu oko zaledwie dojrzy robotni
ków, pracujących u wierzchołka, a wydają się, 
jak czarne punkciki. Ciężar spuszczony z wierz
chołka, spada na dół dopiero gdy się doliczy do 
8, a więc spada 8 sekund; łatwo sobie prakty
cznie wysokość tę przedstawić. Z najwyższej ga- 
leryi będzie można oglądać Francyą na okół od 
wieży w promieniu na 65 kilometrów odległości. 
Wieża Eiffla podzielona na kondygnacye, na któ
rych urządzone będą cztery rtstauracye; jedna 
z nich obejmować będzie 250 stolików i do tych 
jeszcze krzesełka dla gości. Łatwo sobie wyo
brazić jej obszerność. Niejeden ze zwiedzających 
tę wieżę w czasie wystawy nie dostanie się na 
najwyższą galeryę bez zawrotu głowy.

* Benjamin Harrison, nowy prezydent Sta
nów Zjednoczonych Północnej Ameryki, liczy 57 
rok życia, urodził się bowiem w roku 1833. 
W prostej linii jest potomkiem Tomasza Harri- 
•ona, który podpisał był z innemi wyrok śmierci 
na Karola I., króla angielskiego, za co nastę
pnie, ze zmianą okoliczności po śmierci Krom- 
weh, skazany został na powieszenie, poćwiarto

wanie zwłok i wrzucenie do Tamizy. Rodzina । 
straconego po tej egzekucyi opuściła Anglię i 
wyemigrowała do Ameryki, gdzie następnie je
den z potomków Tomasza, zaślubił wnuczkę 
księżniczki Pocahontas, córki Pawhatau Sachem, 
króla jednego z pokoleń czerwonoskórych kra
jowców. Syn z tego małżeńswa Benjamin Har
rison walczył o niepodległość Stanów, podpi
sawszy jeden z pierwszych słynną deklaracyę o- 
derwania się od Anglii. Był to pradziad; a syn 
owego Benjamina, dziad dzisiejszego był także 
prezydentem rzeczypospołitej. Dwudziesty trzeci 
z kolei naczelnik rządu Stanów Zjednoczonych 
kończył szkoły w Cincinnati, a uniwersytet w 
Miami, w stanie Ohio. W dwudziestym roku 
życia ożenił się z panną Oarie Scott, córką pa
stora, a w następnym, 1854 r. osiadł w Indiano- 
polis jako adwokat i dzięki swym zdolnościom . 
i pilności, szeroką wkrótce zdobył klientelę. 
W r. 1862 podczas wojny domowe], gdy armia 
związkowa zaczęła ponosić klęski jedna po dru
giej, i gubernator Indyany wydał odezwę do pa- 
tryotów, którzy jeszcze nie służyli w wojsku, 
Benjamin Harrison, jeden z pierwszych rzucił 
wyrobione stanowisko, dom, żonę i dwoje dziatek 
i zaciągnął się w szeregi armii północnej. W no
wym zawodzie tak rozwinął przymioty i tak wiel- 
kiem odznaczał się męztwem, że wkrótce z poru
cznika został generałem brygady i do ostateczne
go zwycięztwa niemało się przyczynił. Po skoń. 
czonej wojnie wrócił do swych zajęć prawniczych 
i zyskawszy zaufanie i szacunek współobywateli, 
wybrany został w r. 1880 na gubernatora Indya- 
ny, a w następnym zaraz na senatora.

* Egzekucje w Hiszpanii. Rzadko kiedy 
zdarza się, aby skazany przez rządy hiszpańskie 
na śmierć zbrodniarz był istotnie straconym, za
wsze bowiem znajduje jakiegoś przyjaciela, który 
swym osobistym wpływem, lub przez stosunki 
potrafi wyjednać skazańcowi ułaskawienie. W tych 
dniach jednak w mieście Almeria miał być ścię
ty zbrodniarz, który nie posiadał żadnych zgoła 
protektorów. Dzień stracenia był już oznaczo
nym, kat przybył już nawet do Almeryi, mimo 
to jednak nie można było wykonać egzekucyi, 
gdyż kat... nie przywiózł z sobą topora. Ktoś 
wykradł mu go zręcznie z walizki podróźiej.

* Angielskie hotele. O rozmiarze i skali, 
na jaką urządzone są hotele w Londynie, może 
dać pojęcie kilka następujących szczegółów.

Na zabudowanie hotelu „Metropol", w któ
rym w nocy, poprzedzającej jubileusz królowej, 
spało 1,000 osób, użyto sześciu milionów cegieł 
i 11,000 ton żelaza. Budynek ten ma 10 piętr, 
500 osób może się tam pomieścić przy jednym 
stole. Wychodzi tam rocznie 300,000 funtów 
mięsa, 44,000 funt, masła, 460 000 jaj i 75,000 
kwart mleka i 22 milionów galonów wody. Pi
wnice mogą pomieścić 60,000 tuzinów butelek. 
W hotelu tym Adelina Patti zajmuje zazwyczaj 
podczas pobytu swego w Londynie apartamenta, 
będące dokładną kopią apartamentów Maryi An
toniny w Fontainebleau; składają się one z sali 
jadalnej, salonu, dwóch sypialni i łazienek i ko
sztują 6 funt. 10 szyi., czyli 136 mrk. na dobę.

Hotel „Victoria“, pokrywa cswartą część 
akru, ma 500 pokojów i 220 ludzi służby. Do
chody tego olbrzymiego zakładu wynoszą rocznie 
120.000 furt szterl., t. j. 2.460,000 mrk., co 
zaś do rozchodów, dość powiedzieć, że mięso ko
sztuje 780 funt., drób 320 funt., ryby 265 funt, 
ostrygi 50 funt., jaja 60 funt., ser 50 funt., 90 
fuut. mleko i śmietanka, 60 funt, szynka, 75 
funt, ozory, 20 funt, sosy, 30 funt, lód, 900 f. 
cygara. Odpowiednia jest także ilość bielizny 
stołowej: 7,000 serwet, 500 obrusów. Pranie 
kosztuje miesięcznie 200 funt. Codziennie z ku
chni wychodzi 10 tysięcy półmisków.

W „Grand hotelu" kuchnią zawiaduje Piotr 
Lecomti, szef cesarza Napoleona Iii-go w Tui* 

leryach, pensy* jego jest prawdziwie ministery*!- 
na, wynosi bowiem 4,000 funt. Same przybra
nie stołów kwiatami kosztuje tu rocznie 1,000 
funtów. Czyszczenie obuwia odbywa się za po
mocą elektryczności w przeciągu l1^ minuty pa
ra. Najprzód ręcznie chłopcy smarują je szu
waksem i ustawiają następnie do maszyny; za po- 
ciśnięciem guzika, szczotki zostają puszczone w 
ruch i obiegając obuwie, nadają mu piękny glans. 
W ten sposób codziennie czyści się 400—600 
par. Właściciele powyższego zakładu wznoszą w 
Brighton, hotel, który będzie największym nio- 
tylko w całej Anglii, ale w całej Europie — trzy 
ulice zostały w tym celu rozrzucone, pokryje on 
sobą dwa akry gruntu.

* W jaki sposób można stomarkówkę stra
cić, o tern pisze „Preuss. Litt. Ztg,“: na jar
marku w Gombime sprzedał pewien rolnik wołu 
i otrzyma! zań stomarkówki papierowe, który po
łożył chwilowo na grzbiecie wolu, żeby sięgnąć 
po portmonetkę. W tej chwili jednak wól skrę
cił głowę, by się polizać po grzbiecie, przycze* 
zliznął jednę stomarkówkę i połknął ją. Poszko
dowany otworzył mu pysk i włożył rękę do prze
łyku, ale zguby już nie odzyskał.
===a=sa=ss==s====s==iBa3^nmmainamummmM

(NADESŁANO.)

Hamburg, 16 grudnia 1MĆ.
W interesie cierpiącej ludzkości uważam sobie za e- 

bowiązek donieść Mu, że ja po użyciu 10 flaszek War
nera Safe Cure, od mych ustawicznych cierpied, które 
trwały około lat 9, i wyniszczyły me siły, a do tego czę
sto przystępowało obezwładnienie prawej części twarzy, 
całej strony ciała po lewej stronie itp.—nareszcie nastą
piło całkowite sparaliżowanie i cierpienia całego ciała, 
wstrzymywania się odohodu uryny, połączone swielkietni 
boleściami, miganie się przed oczyma, a to także wpły
wało na organa myślące i wymowę, a pomimo tak roz
paczliwego położenia całkiem wyleczony zostałem. W dłu
gim tym czasie cierpień byłem także leezony przez rów
nych lekarzy, lecz nadaremnie, tak, że z wioeuą IUT ro
ku musiało nastąpić peusyonowanie mnie jako urzędnika, 
pomimo dopiero 45 roku tycia. Zasyłając Ci zacny pa- 
ne H. H. Warner moją serdeczną podziękę i zapewnie
nie wielkiej wdzięczności, upraszam łaskawie wiadomoM 
tę rozgłosić w pismach w interesie cierpiącej ludzkości. 
Do wyjaśnienia tej sj/rawy zawsze gotów.

Z uszanowaniem
H. (i. Boness, pens, urzędnik poMoyjnr.

Weiden-AUee 59.

Orzeczenia znaweów
na miód kasztelański i Tokaj lipcowy

J. N. JABCZYŃ8KIEGO.
Smak miodu Kasztelańskiego jest naturalnym ma

kiem miodowym. Prócz tego ma on rzeczywiście aroma
tyczny smak owocowy. Rozbiór chemiczny wykazuje o- 
gólnie, te miód ten dorównywa dobroci słodkiego wina 
węgierskiego, którego słodycz przeważnie miodom zastą
piona, w mniejszości tylko, cukru z trzciny cukrowej po
siada chociaż zaprzezyż się nie da, te i ta jest także 
tylko normalną ozęśoią miodową. Przedłożony mi wy
rób odpowiada zupełnie wssystlaem wymaganiom, jakie 
dobry miód do picia mieć powinien.

Dr. C. Biaehmflr, 
zaprzysiężony chemik królewskich sądów w Berlinie.

Przedłożony mi do smakowania Tokaj lipcowy pana 
Jabczyńskiego jest wyborny, mianowicie No. 2. i 3. de 
użytku tak zdrowym jako i chorym przeciw kaszlu i wy
cieńczeniu na siłach bardzo skutecsnym i takowy będą 
polecał.

Dr. Prnybynnewnki, w Inowrocławiu.
SłF* Główny skład tegoż miodu kasztelańskiego 

i lipeowego na SIązk-górny ma R. Buliki w Bytamiu 
(Bonthan O/S.), ulica Gliwicka.

Jednym z najlepszych środ-
IrOW ii SI Im97AI ogólnie ulubiony śre- 
“V Ir Lisi HtlSAul 4ek przez lekarzy gorąco 
polecony Dr. R. Book’a Pectoral ( Hustenstiller) do na
bycia w pudełkach po (60 karmelków) aa 1 M. we wszy
stkich Aptekach.

DLA GŁU CBTCH.
Pewna osoba, która prostym środkiem od M-letniej 

głuchoty i szumu w uszach wyleczoną została, jest go
tową, opis tego środka w języku niemieckim tyczącym 
sobie tego bezpłatnie przesłań. Adr.: J. H. NICSÓLSON. 
Wien IX, Kolingasse 4.

Kurs pieniężny.
Za Rubla piać tą - - - > • M. 1* fest.
Za Guldena ------ 1 , „
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Doniesienie o interesie.
G>; Szanownej Publiczności miasta Bytomia i okolicy donoszę uniżenie, że mój sklep 

przeniosłem z Bulewaru na

(naprzeciw kościoła staro-farnego).
Jestem w posiadaniu wszelkich nowości na ubiory wiosenne 

wne na
PALETOTY, SURDUTY I MATERYE NA SPODNIE

stóso-

Wszelkie

® Wina we iasdaeb 
król, węgiersko-ziemskiej głównej piwnicy zbij- 

w&y rowej w Budapeszcie.
polecamy ( o najtańszych oryginalnych cenach.

W Prz tej sposobności polecamy także nasze towary ko- 
lonialne (korzenne) po najtańszych cenach.

Józef Kailer, Henryk Kailer
ulica Tarnowicka 24 BYTOM. ulica Krakowska 11.

sprowadzone z pierwszyrzędnych fabryk, tak krajowych jak i zagranicznych i takowe od
stępuje po najprzystępniejszych na czasie cenach.

Jedwabne i pikowe westy w wielkim wyborze.
Równocześnie polecam łaskawej uwadze mój doborywy skład BIELIZMY DLA 

MjĘŻCZYZA, jako to: koszule wierzcline i nocne, kołnierzyki i man
kiety.
Przodki do koszul wierzchnich białe i kolorowe po

iW®| św. JMa We żołdom
Znak ochrenny :

Ubiory dk mężczyzn i chkpaśw
w wielkim wyborze od pojedynczych do najwykwintniejszych po nadzwyczaj niskich 

cenach.
Szlipsy i krawaty dla mężczyzn w wielkim doborze.

NB. Zamówione ubiory według miary będą wykonane w moim warsztacie 
pod moim okiem prędko i czysto i pod gwarancyą dobrego leżenia i obliczone po cenach 
przystępnych.

Przez postaranie się o jak najlepsze siły do pracy, jestem w stanie dostawić tylko 
dobrą pracę.

Podpisany uprasza Publiczność, tak miasta Bytomia jak i okolicy, ażeby dotych
czasowe zaufanie, którym się cieszyłem, także i w nowym lokalu zachować raczyła.

Z uszanowaniem

Wyborne przy cierpieniach żołądka 
gij| i kataru, kiszek kurczu żołądkowego i 

słabościom żganiu. .gadze, złym odd/- 
chaniu, kw. odbijaniu się, nudnościom, 

wómitach, wzdęciach, żóltacce, mleczu, wątroby i^cier- "W 
pianiach nerek, twardości brzucha i t. p.

Więcej przy objaśnieniu dołączonem do każdej flaszki. 
gjĘg" Krople Jakóba nie są żadnym środkiem tajemniczym. Części 

składowe podane są przy każdej flaszce.
D > dostania są irawie we wszystkich aptekach po 1M. i 2 M. flaszka, 
II Książkę „Krankentrost" prześla każdemu darmo i opłscoaą. Zamó- 
|| wić sobie jako takową przez kartę pocztową w restalbo w składach

UUwnj skład li. Kehulz, Eonmerich.
Do dostania także: w Pytomiu: Stara apteka, w Tarnowskich 

| Górach: • aptece Aesculap w Kato wicach: w aptekach, 
| jak i we wszystkich aptekach Slązkich.
*nmi—■—iiiwii siwi— ■■—■hiiii—wii ____________

lii

Bytom Ernst Kutsche.

Fabryka pianinów
A. Sicse w Brzegu (Brieg),

Sehlossplatz Ar. 8», '
poleca fortepiany i pianina najlepszego fabry

katu, wieloletnia gwaraneya, na odpłatę 
przyzwala

Si

Świetne dogodne wynalazi badacza natury Ernsfa Flothow
w

)»««<

„iiaturalnem“ pielęgnoanin domu i ciała.

Zaszczytne świadectwa i uznania tysiącznych familii i z urządzeń domowych 

jak i urzędów państwowych i z sfer najwyższych

Specialgesclmft.

5 i. Koncertowe pianino 850 Jk 
A «. Boudoir pianino 615-100 Ji.
J 3. Gabinetowe pianino 5A5—660 Jł
li 4. Szkolne pianino AAh A
i| 5. Angielski krotki fortepian od 
|| 1,000 -1,500 Jt.

I Wierzch: 
orzechowe

Idrzewo albo 
[ podobieńs- 
two do he-

, banowego.
Dobre w używane instrument® — -...—

s$ także. <■ a składzie. 
Szanownemu Duchowieństwu i panom nauczycielom dam 

jeszcze i^ksze i korzy tne ustępstwa

Ptdecam 
r.kład pięknie p.

najtańszych cenach mój wielki 
en się

„Hautschutzwasser“ 
przeciw pssożytom skórnym 
itp. fi uszka po 1 i 2 .łl

,,Haarschutzwasser“ 
przeciw różnym chorób m 
włosów. Elas<m4 1 i 2

„Mund u. Żahnschutz- 
wasser“ przeciw baktery- 
om zębowym. Flasz, a po
1 i 2 .A_________ ________

„AntiseptZahnpulver“ 
dla pielęgnowania zębów, 
w puszkach po '/8 i 1 A

„Pflanzen-Pomade“ 
dla piegnoWania włosów, 
w puszkach po 1 i 2 .A 

„Pflanzen-HaaróP 
dla wzmocnieni' włosów, 
flaszka no 1 i 2 Jł

1 kista (100 sztu.) po 2, 2.25, 2,50, 2,70, 3, 3,10, 3,30 
3,60 i i. d. 1 t d.

Prawe wina
ad najtańszego do 'najwyborniejszego gatunku.

Bytom. FR. ZAWISCHA.
Obok starego kościoła farnego, ulica tarnowicka Nr. 36.

aiSH *
W stousei*. jprzeprww®.

dzenia się Jeiin®

Kto dba o swoje zdrowie, mech 
używa środków ku temu służących..

„Vegetabd.Hautseife“$ 
dla p.elęgrowani skór 
sztuka po 60 fen. 3 szt. 1 5 
m_______ g

„BieifreierHautpuder | 
dla d m i dzieci w pusz- & 
kaoh po 1ji i 1 M.

Od lat wielu wyborne środki zaradcze dla domu i familii:

FlotWa „wolny od trucizny" drodok mzociw szczurnm i myszom
w pudeikach po l1^, 3, 6, 12 M. z nauką użycia, _

uwalnia domostwa tójpewniej i w bardzo krótkim czasie od wszelkich szkodliwych szeaurow, myszy rtp.

Flotliow'a „wata od tany" tael i tyntlnra jraow rofiactwn
w pudełkach i flaszkach po ‘/s, 1, 4, 7La M. z nauką użycia, ... • ■

zabijają najpewniej i prędko każde robactwo jak to: Szw by, rusy, pluskw^, pchły, mole itp. i zm- 
szc;ą do szczętu niebezpieczne zarodki (i jka, larwy, pupile itp.)

Aąwmriułn z rjp-
kaini, i Sa-irsnonissm, a 
szatę do rze.cz j i A do 
traw, 4 obrazy oleodru
ki, i st«4 z uj m’wanie«», 
partyu skrzyneto i klst, 
stare hamnoiiaikl, kl, tki 
dla ptaków itp.

Bytom. E. Rutach, 
majster instrum. muzjiyuw..

Słabość iii^ka |

Tylko w ten czas te środki prawdziwe, jeżeli opatrzone są znakiem: 
| na czele umieszczonym.
। Katalogi, świadectwa, cenniki, sposoby użycia darmo i opłacone.

Główne zastępstwo na Wrocław i okolicę: Eduard Gross nadw rny dostawca] 
Wrocław (Breslau) Neumarkt 42. — W Bytomiu n./O. (Beuthen a./O.) Leon SchnurpfeilJ

ch ciażbj w najukr.ouejszycłi, 
rzekomo uieuetealuych przy
padkach, lemy gruntownie 
i be., przeszkody w zajęciu, 
oparty na 27-letnie, pr , |yce
Prof. med. Dr. Bisenz 

lekarz specjalny w chor.,baco 
pic owych.

Wiedeń,IX., Por ellangas. 31a.
Także listownie wraz z z - 

opatrzeniem w lekarstwa.
Tamże do nabycia dzieło: 

„Die r. annliohęn Schwauhe- 
zustande der n TJrsachen und

■ Heńung(14 wydanie;. Cena 
g 1 m. w znaczkach pocztowych, g

IS

\Technicum MittweidaiA
—- Sachsąp. — \ \

a) Masehineii-Ingenieur- Sekule I 
b) Werkmeister-Schule. \

— Yorunterricht frei. — \

Mayer’a
BeeettM&zPejsmTl

Friedrich Ernst Meyer & Cie.
KSielefeld, 

uznana jako najwyborniejszy śro
dek spożywczy, najlepszy środek 
domowy, w cierpieniach żołądko
wych i w utriduieiiach trawienia, 
a mianowicie przy słabym trawie
niu, braku apetytu, odbijaniu się, 
zgadze po jedz niu, w uczuciowej 
słabości, mdłościom, chęciom do 
womit, ciśnieniu żołądka, bladaczce. 
Skutek niezawodni, przy ogólnem 
osłabieniu, braku krwi itp Spro
wadzony środek wzmacniający dla 
powstałych z choroby. Skutkuje 
pewno! Smak bardzo miły! W '/a, 
^4, ’/s i */* litrowych fl.sakach. Do. 
dostania w Bytomiu: w cukierni 
Alb. Danziger^a i Max'a Pniowefa. 
Dalsze składy urządziF. E. M. & Cie.

(E. Noak.)
Najwygodniejszy dla 

podróżnych.
Pokoje od 1,50 M. 

Purtyer przy każdym 
pociągu.

Redaktor Ks. łk. Pr zyniczyńs ki. — Drukiem i nakładem J, P r z y u i o z y ń s k i e j w BytomiuG.-S. — Beuthen O.-S.j


